
 

ATTO
N.  217  DEL  22/04/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO DELL'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELLE  ABILITAZIONI  DI  INSEGNANTE  DI  TEORIA E  ISTRUTTORE  DI  GUIDA DI 
AUTOSCUOLA. SESSIONE 2025



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
-  ai sensi dell’art. 105, comma 3°, del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112 sono state  
trasferite alle Province numerose funzioni in materia di autotrasporto, fra le quali quelle 
relative  agli  esami  per  il  riconoscimento  dell’idoneità  degli  insegnanti  ed  istruttori  di 
autoscuola;
- il D. M. n. 17 del 26 gennaio 2011 come modificato dal D. M. n. 34 del 1 febbraio 2024, entrato in 
vigore il 6 aprile 2024,  disciplina i  corsi  di  formazione e le procedure per l'abilitazione di 
insegnanti ed istruttori di autoscuola;
-  la Provincia di Reggio Emilia, per assolvere alla funzione sopra indicata, ha approvato 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 197 del 15.12.2011 il “Regolamento per il  
conseguimento dell’abilitazione alla professione di  insegnante di  teoria e/o istruttore di  
guida di autoscuola”; 

Considerato  che,  alla  luce  dell'esperienza  maturata  in  passate  sessioni  d'esame,  la 
commissione di abilitazione è in grado di assicurare lo svolgimento dell'intera procedura in 
tempi ragionevoli soltanto a condizione che il numero dei candidati non superi le 20 unità e 
che tale numero viene raggiunto già dai soli  candidati  residenti  in Provincia di  Reggio 
Emilia;
Considerato altresì che la difficoltà incontrata dalle autoscuole aventi sede nella Provincia 
a reperire insegnanti/istruttori  -  per sostituire coloro che cessano l'attività per raggiunti  
limiti  di  età  -  è  diventato  un serio  problema,  che mette  a  rischio  la  sopravvivenza di 
numerose imprese del settore;

Ritenuto pertanto necessario - per la sessione d'esame 2025 - limitare la partecipazione ai 
soli  candidati  residenti  nella Provincia di  Reggio Emilia,  al  fine di  assicurare un celere 
svolgimento della procedura e l'immissione in servizio di nuovi insegnanti/istruttori nel più 
breve tempo possibile;

Ritenuto:
- di procedere all'effettuazione dell'esame suddetto e di approvare il bando pubblico per il  
conseguimento dell’abilitazione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola;
- di disporre la pubblicazione del bando pubblico dal 22/04/2025 al 12/05/2025;

Visto il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi  
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo  
1997, n. 59”, art. 105, comma 3, lett. c);
Visto l'art. 123 del D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;
Visto il D.M. n. 317 del 17 maggio 1995 “Regolamento recante la disciplina dell’attività  

Atto N. 217 del 22/04/2025 
pag. 2/4



delle autoscuole” e s.m.i.;
Visto il D. M. n. 17 del 26 gennaio 2011 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di 
formazione e procedure per l'abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”, come 
modificato dal D. M. n. 34 del 1 febbraio 2024, entrato in vigore il 6 aprile 2024;
Vista  la  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  801  del  14/05/2024  di  
approvazione “Nuove disposizioni attuative per la formazione di insegnanti ed istruttori di 
autoscuola. D.M. n. 17/2011 e s.m.i.”;
Visto il  Regolamento  approvato con deliberazione del  Consiglio Provinciale n.  197 del 
15.12.2011  “Regolamento  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  alla  professione  di 
insegnante di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola”
Vista  la  L.  n.  241  del  7  agosto  1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come modificato dal D. Lgs. n.  101 del 10 agosto 2018 per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, e s.m.i.;
Dato atto che:
-  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Avv.  Alessandro  Merlo,  Responsabile  della  U.O 
Contenzioso e trasporti;
-  l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei; 

DISPONE  

 di approvare il bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione 
all’esame per il conseguimento dell’abilitazione di insegnante di teoria e/o istruttore 
di guida di autoscuola secondo la stesura allegata al presente atto di cui è parte 
integrante e sostanziale;

 di  limitare,  per  la  sessione  d'esame  2025,  la  partecipazione  ai  soli  candidati  
residenti nella Provincia di Reggio Emilia;

 di approvare i modelli di domanda di partecipazione all'esame in argomento, pure 
allegati;

 la  pubblicazione  del  bando  dal  22/04/2025 al 12/05/2025  sul sito  Web  della 
Provincia di Reggio Emilia, inviandone copia agli uffici provinciali della ex MCTC.

Atto N. 217 del 22/04/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 217 del 22/04/2025 
pag. 4/4


